
ABSTRAKT 

Diplomová práce se zabývá uvedením českých žen do rovnoprávné společnosti a její 

didaktickou transformací. Soustředí na zrod ženského hnutí a ženskou emancipaci od 

počáteční snahy neformální rovnoprávnosti žen, kterou započala Božena Němcová, až 

po dosažení formální rovnoprávnosti žen ve společnosti v Československé republice, 

tedy v roce 1920, dosažením aktivního volebního práva, respektive plnoprávného 

občanského postavení. 

      V teoretické části práce vymezuje sociologické termíny a východiska, dále popisuje 

sekundární literaturu autorek, které se zabývají tehdejším ženským hnutím a genderem, 

a ukazuje snahy českých žen v 19. století a na počátku 20. století. Práce představuje 

muže, kterým nebyl osud žen lhostejný, rovněž zdůrazňuje i evropský kontext. 

Vyzdvihuje význam práce žen, jež byly spisovatelkami, učitelkami či političkami.  

      V praktickém oddíle se práce zabývá didaktickou transformací tématu. Zde 

akcentuje místa paměti, která mohou být důležitá pro výuku žáků na 2. stupni ZŠ, 

vymezuje českou ženskou emancipaci v rámci RVP ZV a shrne informace o genderu ve 

školním prostředí. Následně autorka představí svůj návrh jedné vycházky po Praze 

zaměřenou na cestu žen ke vzdělání a k volebnímu právu a jedné exkurze, která 

studenty zavede do kraje Boženy Němcové. Zároveň součástí všech výletů jsou 

i přiložené pracovní listy s vhodnými metodami výuky. 

 

KLÍČOVÁ SLOVA 

česká ženská emancipace, ženská hnutí, ženská otázka, Božena Němcová, aktivní 

volební právo, místo paměti, gender, rovnost 

 

 


